
                                                                                                                                        
D.D.S. n. 2912

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei

Trasporti
Servizio 5- Edilizia varia- Gestione Patrimonio Abitativo-

Piano Nazionale Edilizia abitativa

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. del 25 luglio 1969, n.23;

VISTO il D. Lgs. 18 giugno 1999 n.200;

VISTO il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011;

VISTA la L.R. del 12 luglio 2011, n.12 e, s.m.i;

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;

VISTO il D. Lgs. n.59 del 19 aprile 2017;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.701 del 16/02/2018 con il qua-
le e' stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilita' e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo con de-
correnza 15/02/2018;

VISTA         la legge 22 febbraio 2019 n.1, recante le Disposizioni programmatiche e 
        correttive per l'anno 2019 -Legge di stabilita' regionale;

VISTA la  legge  22 febbraio  2019,  n.2,  concernente  il  Bilancio  di  previsione  della  
Regione siciliana per il triennio 2019-2021;

VISTO il D.P.R.S. del 27/06/2019 n.12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo 
II “della L.R. del 16/12/2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'art.13, comma 3 della L.R. del 17/03/2016 n.3 
-Modifica del D.P.R.S. del 18/01/2013 n.6 e s.m.i.;

VISTO il D.D.G. n.1961 del 06 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-
tempore  del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilita' e dei Trasporti ha 
conferito all'arch. Gaetano Ciccone, l'incarico di dirigente del Servizio 5  “Edili-
zia Varia-Gestione Patrimonio abitativo- Piano Nazionale Edilizia Abitativa del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilita' e dei Trasporti, con decorrenza 
dalla data di presa servizio 01/08/2019;

VISTO il D.D.S. n.2049 del 23/07/2018 annotato al n.2 (scheda 530) dalla Ragioneria
Centrale presso l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita', con il quale
e' stata prenotata la somma di €. 30.824,80 sul cap. 672004 del bilancio della
Regione siciliana – esercizio  fin.  2018 – per la  realizzazione dei   lavori  di



“Manutenzione straordinaria di un alloggio popolare di proprieta' regionale, sito
in villaggio di pescatori n.20 U.I.41890- piano terra, interno 7 – Lotto 805  nel
Comune di Cefalu' (PA);

VISTO il  D.D.S.  n.3149/S5  del  31/10/2018  annotato  al  n.2  (scheda  530)  dalla
Ragioneria Centrale Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità dei lavori
di “Manutenzione straordinaria di un alloggio popolare di proprieta' regionale,
sito in villaggio di pescatori n.20 U.I.41890- piano terra, interno 7 – Lotto 805
nel Comune di Cefalu' (PA) con il quale è stato assunto l'impegno definitivo
della somma di €.23.026,18 al netto del ribasso d'asta, sul capitolo 672004,
del  bilancio della Regione siciliana, codice finanziario  U.2.02.01.09.001 per
l'esercizio finanziario 2018 di cui €. 16.476,71 per lavori comprensivi degli
oneri  di  sicurezza  ed  €.6.549,47  per  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione:

            A) Lavori al netto del ribasso d'asta €.   14.179,31
            A1)Oneri di sicurezza complessivi                         €    2 .297,40

                        €. 16.476,71
            B)Somme a disposizione 
           B1)IVA 10% €.1.647,67
           B2) Spese tecniche e generali 10%              € 2.356,64                            
           B3)Oneri di accesso a discarica € 1.366,85    
           B4)Imprevisti €.1.178,31
           Totale somme a disposizione €.6.549,47          €.6.549,47
           Importo complessivo                          €.23.026,18

CONSIDERATO che  i  lavori  hanno  avuto  inizio  in  data  09/07/2019  ed  ultimati  in  data
29/08/2019 nel rispetto dei tempi contrattuali;

VISTA la nota prot.15035-USC/2019 del 01/10/2019 allegata alla  nota prot.14415-
USC/2019 del 20/09/2019, con la quale l'Istituto Autonomo case Popolari di
Palermo  trasmette gli atti contabili finali relativi ai lavori sopra menzionati;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in argomento;

VISTA la determina dirigenziale prot.1552-Det/2019 del 30/09/2019 di approvazione
del Certificato di Regolare Esecuzione, rata di saldo e quadro economico finale;

CONSIDERATO che successivamente in data 30/10/2019 prot.001-00117051-USC/2019  e'
pervenuto con PEC il  quadro economico finale delle somme utilizzate con le
correzioni apportate dallo IACP di Palermo e che risulta il seguente:

            A) Importo netto lavori €. 17.142,04
            B1) I.V.A. al 10 % €   1.714,20
            B2) spese tecniche €   2.356,64
            Totale somme a disposizione €   4.070,84      €.  4.070,84
            Costo complessivo dell'opera € 21.212,88
            Economie di spesa €.1.813,30

VISTA la nota suindicata prot. 001-0017051-USC/2019 del 30/10/2019 dello IACP di
Palermo pervenuta tramite PEC, con la quale viene richiesto l'accredito della
somma pari ad €. 21.212,88;

VISTA la nota prot n.8677 -usc/2018 del 29/05/2018 con la quale lo I.A.C.P. di Pa-  
lermo comunica allo Scrivente  Dipartimento  il  seguente  codice  IBAN:  
...OMISSIS...



CONSIDERATO  che l'importo  netto  dei  suddetti  lavori  eseguiti
collaudati e certificati ammonta €.17.142,04 e che il costo complessivo per la 
realizzazione dell'intervento è di €.21.212,88;

RITENUTO che occorre pertanto provvedere alla liquidazione della complessiva somma di
€.21.212,88 in favore dello IACP di Palermo all'IBAN sopra indicato;

VISTO Il Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario in corso

      DECRETA

Art.1 In conformita'  alle  premesse,  si  prende atto dell'approvazione degli  atti  di
Contabilita'  finale  e  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dello  IACP  di
Palermo  approvati  con  determina  dirigenziale  prot.1552-Det/2019  del
30/09/2019 per i “Lavori di manutenzione straordinaria di un alloggio popolare
di  proprieta'  regionale -  Lotto 805 -Villaggio dei Pescatori  nel  Comune di
Cefalu' (PA) prenotati con D.D.S.n.2049/S5 del 23 luglio 2018 per l'importo
di €. 30.824,80 e rideterminati con D.D.S. 3149/S5 del 31 ottobre 2018 per
l'importo  di  €  23.026,18  –  (imp.  2  –  scheda  530)  cap.672004  –  codice
finanziario U.2.02.01.09.001 del bilancio della Regione siciliana, per l'esercizio
finanziario in corso.

Art.2 Si autorizza il pagamento della somma di €. 21.212,88 in favore dello IACP di
Palermo a mezzo mandato con il seguente codice IBAN:  ...OMISSIS....

Art.3 La somma di €21.212,88 gravera' sull'impegno di spesa n.2 – (scheda 530)
assunto con il sopra citato  D.D.S. 3149/S5 del 31 ottobre 2018.

Art.4          E' accertata l'economia di spesa di €. 1.813,30 e pertanto l'impegno assunto
con il  sopra citato  D.D.S.  n.  3149/S5 del  31 ottobre  2018 dell'importo  di
€.23.026,18 e' ridotto ad €. 21.212,88.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.
e ii. sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti e sarà, altresì, trasmesso per la registrazione alla Ragioneria
Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità.

Palermo, 08/11/2019

      Il Funzionario Direttivo                                          Il Dirigente del Servizio
F.to sig.ra  Loredana Ciuffoli                                         F.to  Gaetano Ciccone
      

 


	
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
	DECRETA

